令和５年６月２７日

下野市立小・中・義務教育学校保護者様

下野市校長会

「通知票」・「まなびのすがた」の書式の見直しについて

向暑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、下野市校長会では、通知票の書式・内容について検討し、市内共通の書式

でお子様の学習や生活の様子を保護者の皆様へお伝えしております。この度、これま

で進めてきた検討内容を踏まえ、書式を下記の通り一部見直すことといたしましたの

でお知らせいたします。ご理解いただきますようお願いいたします。

なお、今回の見直しにつきましては、下野市教育委員会から了承を得ております。

記

１．変更点

前期通知票の「学習や生活のようす（小学校）」、「総合所見（中学校）」につ

いては、各学校で実施する保護者様との個人面談で口頭でお伝えさせていただき

ます。

それにともないまして、本年度の前期終業式（10月6日）にお渡しする通知票か

ら、前期分の「学習や生活のようす」または「総合所見」の欄がなくなります。

２．変更の理由

前期通知票の「学習や生活のようす（小学校）」、「総合所見（中学校）」は、通

知票を配付する前期終業式と、夏季休業中や１０月下旬に実施する個人面談とが

日程的に近く、個人面談を活用して、直接保護者様に口頭で詳しくお伝えできる

ため。

３．その他

（１）後期末（３月）の通知票の「学習や生活のようす」または「総合所見」の欄には、

1年間を総括しての所見を記入し、これまで通り、文面にて通知させていただきま

す。

（２）各学校で保護者様との個人面談が実施されますので、ご多用の折恐れ入りま

すが、お時間を作っていただき、面談実施にご理解、ご協力くださいますようお願い

いたします。